
102  diário oficial Nº 34.602 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 093/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Lena Márcia de Oli-
veira Campos, datado de 18/05/2021 (Protocolo PAE nº 2021/529544), e 
os termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora LENA MÁRCIA DE OLIVEIRA CAMPOS, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, ma-
trícula nº 200255, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
01/04/2020 a 31/03/2021, para o período de 02/08/2021 a 06/08/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 31 de maio de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 662483
PORTARIA N° 094/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Gilmar Carneiro Go-
mes, datado de 19/05/2021 (Protocolo PAE nº 2021/536856), e os termos 
da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder ao servidor GILMAR CARNEIRO GOMES, ocupante do cargo efe-
tivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, matrícu-
la nº 200261, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
01/04/2020 a 31/03/2021, para o período de 05/07/2021 a 09/07/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 31 de maio de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 662485

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 092/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que 30 (trinta) dias de férias da Procuradora de Contas 
Deíla Barbosa Maia, relativos à segunda parcela do exercício 2021, foram 
concedidos para o período de 01 a 30/07/2021, conforme PORTARIA nº 
263/2020/MPC/PA, de 18/11/2020;
CONSIDERANDO o Memorando eletrônico n. 08/2021 – 6ª PC, de 
28/05/2021, pelo qual a referida Procuradora de Contas solicita a suspen-
são do gozo de férias concedido, bem como informa que serão usufruídos 
no período de 01 a 30/09/2021 (Protocolo PAE nº 2021/578010),
RESOLVE:
Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de férias da Procuradora de Contas DÉILA 
BARBOSA MAIA, relativos à segunda parcela do exercício 2021, concedido para 
o período de 01 a 30/07/2020, por meio da PORTARIA nº 263/2020/MPC/PA, de 
18/11/2020, ficando para ser usufruído no período de 01 a 30/09/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31 de maio de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 662504
PORTARIA N° 091/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que 30 (trinta) dias de férias da Procuradora de Contas 
Silaine Karine Vendramin, relativos à segunda parcela do exercício 2021, 
foram concedidos para o período de 01 a 30/07/2021, conforme PORTARIA 
nº 263/2020 - MPC/PA, de 18/11/2020;
CONSIDERANDO o Memorando nº 09/2021 – 1ªPC/MPC-PA, de 28/05/2021, 
pelo qual a referida Procuradora de Contas solicita, com fundamento no 
cenário atual de pandemia, a suspensão do gozo de férias concedido (Pro-
tocolo PAE nº 2021/575880),
RESOLVE:
Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de férias da Procuradora de Contas 
SILAINE KARINE VENDRAMIN, relativos à segunda parcela do exercício 
2021, concedido para o período de 01 a 30/07/2021, por meio da PORTA-
RIA nº 263/2020 - MPC/PA, de 18/11/2020, ficando o respectivo gozo para 
ser usufruído em momento oportuno.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31 de maio de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 662498

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1365/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
n.º 5025/2021, em 15/04/2021;
CONSIDERANDO a mudança de Gestão do Ministério Público do Estado do 
Pará para o biênio 2021/2013;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização das representações institucionais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 10/05/2021, a Promotora de Justiça 
SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR CATETE de comissões, grupos de tra-
balho, conselhos e comitês, dentre outros, conforme abaixo discriminado:
Comitê Interinstitucional de Resolução Administrativa de Demandas de 
Saúde - CIRADS - TJE-PA - Titular;
Câmara Técnica de Oncologia Clínica e Cirúrgica - SESPA - Titular;
Comissão Estadual de Enfrentamento dos Acidentes de Motor com Escalpe-
lamento em Embarcações no Estado do Pará - SESPA - Titular;
Comitê Estadual de Controle da Tuberculose no Estado do Pará  - SESPA - Titular;
Grupo de Trabalho em Defesa da Saúde - “GT Saúde” - Integrante;
Grupo de Trabalho Emergencial – GTE-MPPA-COVID-19 - Integrante;
Comissão Estadual de Erradicação ao Trabalho Escravo - COETRAE - SEJDUH - Suplente;
Comitê de Apoio e Controle Social ao Câncer no Estado do Pará  - SESPA - Titular;
Câmara Técnica de Apoio a Pacientes Fissurados - SESPA - Titular;
Grupo de Trabalho Interinstitucional na Temática da Imunização - Programa Nacional 
de Imunização - Redução das Desigualdades Sociais - MPF - Representante;
Câmara Técnica de Endocrinologia - SESPA - Titular; e
Comitê de Operações de Emergência e Saúde Pública - COES - Secretaria 
Municipal de Saúde de Belém - Representante.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Suely Regina Ferreira Aguiar Catete se houve no desempe-
nho das atribuições de referidas funções.
III - DISPENSAR, a contar de 10/05/2021, Promotores de Justiça de comissões, gru-
pos de trabalho, conselhos e comitês, dentre outros, conforme abaixo discriminado:
Comitê Interinstitucional de Resolução Administrativa de Demandas de 
Saúde - CIRADS - TJE-PA
LÍLIAM PATRICIA DUARTE DE SOUZA GOMES - Suplente;
Câmara Técnica de Oncologia Clínica e Cirúrgica - SESPA
IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES - Suplente
Comissão Estadual de Enfrentamento dos Acidentes de Motor com Escalpe-
lamento em Embarcações no Estado do Pará - SESPA
IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES - Suplente
Comitê Estadual de Controle da Tuberculose no Estado do Pará  - SESPA
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO - Suplente
Câmara Técnica de Apoio a Pacientes Fissurados - SESPA
FÁBIA DE MELO FOURNIER - Suplente
Câmara Técnica de Endocrinologia - SESPA
FÁBIA DE MELO FOURNIER - Suplente
Comissão Estadual de Erradicação ao Trabalho Escravo - COETRAE - SEJDUH
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO - Titular
Comitê de Apoio e Controle Social ao Câncer no Estado do Pará  SESPA
FÁBIA DE MELO FOURNIER - Suplente
IV - DESIGNAR, a contar de 10/05/2021, os Promotores de Justiça abaixo 
discriminados para, sem prejuízo de suas atribuições, comporem comis-
sões, grupos de trabalho, conselhos e comitês, dentre outros:
Comitê Interinstitucional de Resolução Administrativa de Demandas de 
Saúde - CIRADS - TJE-PA
FÁBIA DE MELO-FOURNIER - Titular
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA - Suplente
Câmara Técnica de Oncologia Clínica e Cirúrgica - SESPA
FÁBIA DE MELO-FOURNIER - Titular
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA - Suplente
Comissão Estadual de Enfrentamento dos Acidentes de Motor com Escalpe-
lamento em Embarcações no Estado do Pará - SESPA
FÁBIA DE MELO-FOURNIER - Titular
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA - Suplente
Comitê Estadual de Controla da Tuberculose no Estado do Pará  - SESPA
FÁBIA DE MELO-FOURNIER - Titular
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO - Suplente
Câmara Técnica de Apoio a Pacientes Fissurados - SESPA
FÁBIA DE MELO-FOURNIER - Titular
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA - Suplente
Câmara Técnica de Endocrinologia - SESPA
FÁBIA DE MELO-FOURNIER - Titular
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA - Suplente
Comissão Estadual de Erradicação do Trabalho Escravo - COETRAE - SEJDUH
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO - Titular
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA - Suplente
Comitê de Apoio e Controle Social ao Câncer no Estado do Pará - SESPA
FÁBIA DE MELO-FOURNIER - Titular
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA - Suplente
Comitê de Operações de Emergência e Saúde Pública - COES - Secretaria 
Municipal de Saúde de Belém
FÁBIA DE MELO-FOURNIER - Representante
Grupo de Trabalho Interinstitucional na Temática da Imunização - Progra-
ma Nacional de Imunização - Redução das Desigualdades Sociais - MPF
FÁBIA DE MELO-FOURNIER - Representante
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 31 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 662420


